
АДМИНИСТРАЦИЯ СУРАЖСКОГО РАЙОНА 

 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА №1 

г. СУРАЖА БРЯНСКОЙ области 

(МБОУ СОШ №1 г. Суража) 

 

ПРИКАЗ 

 09.01.2025                                                                                                                             №4-О 

 

г. Сураж 

 

О мерах по организации питания обучающихся и воспитанников 

МБОУ СОШ №1 г.Суража 

 

На основании Постановления администрации Суражского района Брянской 

области  «О мерах по организации питания обучающихся и воспитанников 

муниципальных образовательных организациях Суражского  района» от 28.12.2024 

№1330. 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Организовать с 01.01.2025  горячее питание для обучающихся 1-4 классов: 

- обучающиеся 1-4 классов обеспечиваются бесплатным горячим питанием в 

соответствии с Соглашением о предоставлении субсидии из бюджета 

Брянской области местному бюджету на софинансирование расходных 

обязательств муниципального образования, возникающих при реализации 

мероприятий по организации бесплатного горячего питания обучающихся, 

получающих начальное общее образование в муниципальных 

образовательных организациях, в рамках государственной программы 

«Развитие образования и науки Брянской области»; 

- стоимость бесплатного горячего питания на одного обучающего в день 

устанавливается из расчета 60 руб.55 коп. ( в том числе, средства 

федерального бюджета-56,34 руб., регионального бюджета - 3,60руб. 

муниципального бюджета -0.61 руб.). 

2.Для обучающихся, посещающих группу продленного дня (1-4 класс), 

стоимость питания устанавливается из расчета 35 рублей за счет средств 

родительской платы кроме категории обучающихся , указанных в п. 1.2.1, 

1.2.2, настоящего постановления. 

- обучающиеся по образовательным программам начального общего 

образования с ограниченными возможностями здоровья и дети - инвалиды 

обеспечиваются бесплатным двухразовым питанием. 

- стоимость бесплатного горячего питания устанавливается из расчета 95 

руб.00 коп. в день ( в том числе , средства муниципального бюджета - 34.45 

руб.). 

2. Для организации питания обучающихся с ограниченными 

возможносгямг здоровья или инвалидностью, получающих 

образование на дому, или < использованием дистанционных 

технологий . из средств субсидий предоставляемых муниципальным 



образовательным учреждениям на организации питания, 

предусматривается компенсация. Компенсация предоставляется и 

основании медицинского заключения учреждения здравоохранения 

необходимости обучения обучающегося на дому по состоянию 

здоровья и приказ начальника отдела образования администрации 

Суражского района нуте перечисления причитающейся суммы, 

выделяемой на питание обучающегося, т расчетный счет, открытый 

одним из родителей (законным представителем) кредитной 

организации, расположенной на территории РФ согласно заявлена 

родителей (законных представителей). 

- денежная выплата для указанной категории обучающихся устанавливается 

расчета 95 руб.00 коп. в день ( в том числе, средства муниципального 

бюджета 95.00 руб.). 
 

 

 

Организовать выдачу наборов пищевых продуктов родителям  (законным 

представителям) обучающихся 5-11 классов МБОУ СОШ  

г. Суража, исходя из финансирования расходов на организацию питания обучающихся 

муниципальных общеобразовательных учреждений: 

55 рублей 00 копеек на организацию одноразового бесплатного питания: - детей-

сирот и детей, оставшихся без попечения родителей; 

- детей с туберкулезной интоксикацией; 

- обучающихся из многодетных семей; 

- обучающихся с ограниченными возможностями здоровья; 

- детей - инвалидов, не имеющих статуса обучающихся с ограниченными 

возможностями здоровья;  

-  детей, вынужденно покинувших территорию Донецкой Народной 

Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области, Херсонской 

области, Украины;  

-  детей, один из родителей которых призван на военную службу по 

мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации в соответствии с Указом 

Президента Российской Федерации от 21.09.2022№ 647 «Об объявлении частичной 

мобилизации в Российской Федерации», а также один из родителей (законных 

представителей) которых является гражданином Российской Федерации, заключившим 

контракт о прохождении военной службы и зачисленным в именные подразделения, 

комплектуемые Брянской областью,  для участия в специальной военной операции на 

территориях Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной 

Республики. Запорожской области, Херсонской области, проживающим на территории 

Брянской области (в том числе в случае гибели (смерти) участников СВО;  

- детей, один из родителей которых является военнослужащим, проходящим 

военную службу в Вооруженных силах Российской Федерации по контракту и участвует в 

специальной военной операции на территориях Украины, Донецкой Народной 

Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области. Херсонской 

области; заключил контракт о добровольном содействии в выполнении задач, 

возложенных на силы  Российской Федерации, в ходе специальной военной операции на 

территориях Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной 



Республики, Запорожской области, Херсонской области (в том числе в случае гибели 

смерти) участников СВО); 

- полнородным и неполнородным братьям и сестрам военнослужащих, 

призванных на военную службу по мобилизации в Вооруженные силы Российской 

Федерации в соответствии с указом Президента Российской Федерации от 21 сентября 

2022 года № 647 «Об объявлении частичной мобилизации в Российской Федерации», 

военнослужащих, проходящих военную службу в Вооруженных силах Российской 

Федерации по контракту, участвующих в специальной военной операции на территориях 

Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, 

Запорожской области, Херсонской области; 

 - детей, один из родителей которых является военнослужащим органов 

федеральной службы безопасности, выполнявшим (выполняющим) задачи по отражению 

вооруженного вторжения на территорию Российской Федерации, в ходе вооруженной 

провокации на Государственной границе Российской Федерации и приграничных 

территориях субъектов Российской Федерации, прилегающих к районам проведения 

специальной военной операции на территориях Украины, Донецкой Народной 

Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области и Херсонской 

области (в том числе в случае гибели (смерти) военнослужащего); 

- детей, эвакуированных из Курской, Белгородской областей и прибывших на 

территорию района. 

- 55 рублей 00 копеек для организации питания обучающихся с 

ограниченными возможностями здоровья или инвалидностью, получающих образование 

на дому; 

- 30 рублей 00 копеек на обучающихся из малообеспеченных 

(малоимущих) семей; обучающихся, воспитывающихся 6 семьях, признанными в 

социально-опасном положении  

- 20 рублей 00 копеек на каждого обучающегося, не отнесенного к 

вышеуказанным льготным категориям. 

2. Утвердить состав продуктового набора для обучающихся 5-11 классов МБОУ 

СОШ №1 г. Суража для приготовления горячего питания в домашних условиях 

(Приложение 1,2, 3,4)  

З, Соц. педагогу Ландик Е.А. 

- Обеспечить выдачу наборов пищевых продуктов родителям (законным 

представителям) обучающихся 5-11 классов МБОУ СОШ г. Суража для 

приготовления горячего питания в домашних условиях. 

- Своевременно сформировать и утвердить приказом списки обучающихся 

образовательной организации, имеющих право на получение наборов пищевых продуктов 

Наборы пищевых продуктов выдаются только за дни учебных занятий. 

- Составить график выдачи наборов пищевых продуктов. 

- Проинформировать родителей (законных представителей) обучающихся о 

порядке и графике выдачи наборов пищевых продуктов. (законным представителям) 

обучающихся с предоставлением документа, удостоверяющего личность, по ведомости 

выдачи наборов пищевых продуктов не позднее последнего дня месяца. 

 

Директор школы                                                    Т.М. Минченко 

 

                       С приказом ознакомлена:                                          

   

                              Соц. педагог                               Е.А, Ландик 

 
                               



В дело №_______    за 2024г. 

Секретарь                                                                   Т.Г.Алехина 

 

 

 

 
 


